
1 
 

PATVIRTINTA  
   
                   LKKDPS VI Suvažiavime 2015 m. lapkričio 27 d. 
 

 
 
 
 

LIETUVOS KOMERCIJOS IR KOOPERACIJOS DARBUOTOJŲ 
PROFESINĖS SĄJUNGOS 

ĮSTATAI 
 
I. BENDRIEJI NUOSTATAI 
 
1. Lietuvos komercijos ir kooperacijos darbuotojų profesinė sąjunga (toliau – LKKDPS) yra 
savanoriška, savarankiška ir savaveiksmė organizacija, atstovaujanti ir ginanti savo narių darbo, 
ekonomines, socialines teises ir interesus. 
 
2. LKKDPS savo veiklą grindžia Lietuvos Respublikos Konstitucija bei kitais teisės aktais, 
Visuotine žmogaus teisių deklaracija, ratifikuotomis Tarptautinės darbo organizacijos 
konvencijomis, Europos Sąjungos pagrindinių teisių chartija, Tarptautinės Laisvųjų profesinių 
sąjungų konfederacijos konstitucija bei šiais įstatais. 
 
3. LKKDPS yra Lietuvos profesinių sąjungų judėjimo sudėtinė dalis. 
 
4.. Sprendimą dėl LKKDPS buveinės priima LKKDPS valdyba. 
 
5. LKKDPS sudaro įmonėse veikiančios LKKDPS pirminės organizacijos, kurios gali jungtis į 
miestų, rajonų teritorinius susivienijimus, taip pat fiziniai asmenys – profesinės sąjungos nariai. 
 
6. LKKDPS yra nesiekiantis pelno ribotos civilinės atsakomybės viešasis juridinis asmuo, 
nepriklausantis nuo darbdavių, valstybinės valdžios ir valdymo organų, politinių partijų bei kitų 
organizacijų, turintis ar valdantis turtą įstatymų nustatyta tvarka. 
 
7. LKKDPS veiklos laikotarpis – neribotas. 
  
8. LKKDPS informacija, kuri pagal Lietuvos Respublikos įstatymus ir/ar Įstatus turi būti paskelbta 
viešai, skelbiame dienraštyje/leidinyje ,,Lietuvos žinios“. 
 
II.  LKKDPS TIKSLAI, VEIKLOS FORMOS BEI PRINCIPAI 
 
9. LKKDPS tikslas yra LKKDPS narių atstovavimas, profesinių, ekonominių bei socialinių teisių ir 
interesų gynimas: 
9.1. demokratijos puoselėjimas, socialinės partnerystės, kolegiško solidarumo, tarpusavio santykių 
stiprinimas; 
 
9.2. pastangos suderinti socialinių partnerių interesus, darbuotojų interesų gynimas; 
 
9.3. darbuotojų darbinių teisių ir darbo užmokesčio apsauga, sveikų ir saugių darbo sąlygų apsauga; 
 
9.4. LKKDPS narių mokymas darbo teisės ir socialiniais, ekonominiais klausimais; 
 



2 
 

9.5. LKKDPS narių teises ir interesus atstovauja bei jas gina darbuotojus atstovaujantys organai: 
LKKDPS pirmininkų taryba ir LKKDPS valdyba. LKKDPS pirmininkas raštu praneša darbdaviui 
apie įmonės darbuotojus, išrinktus į šiame punkte nurodytus darbuotojus atstovaujančius organus ir 
jų įgaliojimų trukmę. 
9.6. LKKDPS tikslų įgyvendinimo priemonės: 
 
9.6.1. savo narių atstovavimas derybose su darbdaviais, valstybinės valdžios ir valdymo organais 
bei kitomis organizacijomis; 
 
9.6.2. ekonominės veiklos įmonių kolektyvinių sutarčių sudarymas ir pagalba savo nariams 
sudarant įmonių kolektyvines sutartis; 
 
9.6.3. pasiūlymų teikimas įstatymų leidėjams; 
 
9.6.4. teisinės pagalbos teikimas savo nariams, atstovavimas ar tarpininkavimas jiems nagrinėjant 
individualius ir kolektyvinius darbo ginčus, atstovavimas teismuose; 
 
9.6.5. bendradarbiavimas su valstybinės valdžios ir valdymo organais, savivaldybėmis, darbdaviais 
ir jų organizacijomis, dalyvavimas jiems priimant sprendimus darbo, socialiniais–ekonominiais 
klausimais; 
 
9.6.6. viešų rekomendacijų ir išvadų dėl įstatymų bei kitų teisės aktų apie darbo sąlygas, kainų ir 
darbo užmokesčio formavimą, taip pat kitais svarbiais darbuotojams klausimais teikimas, 
rezoliucijų ir kreipimųsi priėmimas šiais klausimais; 
 
9.6.7. protesto akcijų, piketų organizavimas ir vadovavimas jiems, kai pažeidžiami esminiai 
darbuotojų interesai, kitų profesinių sąjungų organizuojamų akcijų palaikymas, kurios 
neprieštarauja LKKDPS interesams; 
 
9.6.8. LKKDPS narių solidarumo, tarpusavio pagalbos skatinimas ir organizavimas; 
 
9.6.9. LKKDPS narių informavimas apie LKKDPS veiklą žiniasklaidoje; 
 
9.6.10. LKKDPS kultūrinės veiklos ir poilsio organizavimas; 
 
9.6.11. materialinės pagalbos LKKDPS nariams teikimas; 
 
9.6.12. yra labdaros bei paramos teikėja ir gavėja, taip pat turi teisę vykdyti ūkinę–gamybinę veiklą, 
steigti labdaros ir kitokius fondus); 
 
9.6.13. kitokios, Lietuvos Respublikos įstatymais neuždraustos veiklos, stiprinančios LKKDPS ir 
naudingos jos nariams, vykdymas. 
 
III. ORGANIZACINĖ STRUKTŪRA 
 
10. LKKDPS pagrindinis organizacinis vienetas yra įmonės, įstaigos, organizacijos profesinė 
sąjunga, vienijanti ten dirbančius LKKDPS narius, nepriklausomai nuo jų profesijos.  
 
11. LKKDPS nariai, kurie neturi galimybių vienytis savo darbovietėje, gali jungtis į teritorines 
profesinių sąjungų grupes arba būti individualiu LKKDPS nariu. 
 
12. LKKDPS pirmininkas bei darbuotojus atstovaujantys organai renkami pagal šias taisykles: 
 



3 
 

12.1. kandidatu gali būti tik LKKDPS narys; 
 
12.2. kandidatų skaičius neribojamas; 
 
12.3. kai kandidatų yra daugiau negu renkamų vietų, balsuojama už atskirus kandidatus ir išrinktais 
laikoma daugiausiai balsų surinkę kandidatai; 
 
12.4. balsavimas yra slaptas, jei susirinkime, konferencijoje, suvažiavime nenutarta kitaip; 
 
12.5. rinkimai yra galiojantys, jei juose dalyvauja ne mažiau kaip pusė narių (delegatų); 
 
12.6. LKKDPS pirmininko atšaukimas vyksta tokia pačia tvarka, kaip ir rinkimai; 
 
12.7. delegatai išrenkami to organo kadencijos laikotarpiui; 
 
12.8. LKKDPS kolektyviniam nariui išstojus ar jį pašalinus iš LKKDPS, jis netenka teisės naudotis 
LKKDPS pavadinimu, taip pat neturi teisės reikšti LKKDPS finansinių pretenzijų ir praranda teisę 
naudotis bei valdyti LKKDPS turtą. 
 
IV. INDIVIDUALŪS IR KOLEKTYVINIAI NARIAI, JŲ TEISĖS IR PAREIGOS   
 
13. LKKDPS narys turi teisę: 
 
13.1. dalyvauti bendruose LKKDPS narių susirinkimuose (konferencijose, suvažiavimuose); 
 
13.2. rinkti ir siūlyti atšaukti LKKDPS darbuotojus atstovaujančiu organų narius, pirmininką bei 
būti renkamas į juos; 
 
13.3. naudotis LKKDPS pagalba saugant darbo, socialines, ekonomines teises, kai jas pažeidžia 
darbdavys; 
 
13.4. teikti pasiūlymus ir reikalavimus LKKDPS darbuotojus atstovaujantiems organams ar 
pirmininkui; 
 
13.4. gauti informaciją apie LKKDPS darbuotojus atstovaujančių organų, pirmininko sprendimus ir 
kitą veiklą; 
 
13.5. dalyvauti posėdžiuose, kuriuose svarstomas to LKKDPS nario klausimas; 
 
13.6. gauti LKKDPS finansinę paramą ištikus nelaimei; 
 
14. LKKDPS narys privalo: 
 
14.1. laikytis LKKDPS įstatų, vykdyti LKKDPS suvažiavimų, konferencijų nutarimus bei 
darbuotojus atstovaujančių organų sprendimus, reguliariai mokėti nario mokestį; 
 
14.2. aktyviai dalyvauti LKKDPS veikloje ir rengiamose akcijose; 
 
14.3. dalyvauti LKKDPS kolektyvinių narių, kuriems jis priklauso, veikloje, ataskaitiniuose–
rinkiminiuose susirinkimuose (konferencijose); 
 
14.4. sąžiningai dirbti, savo elgesiu netrukdyti kitiems atlikti savo darbines pareigas. 
 



4 
 

15. LKKDPS narys negali priklausyti kitai profesinei sąjungai. Pereinant iš vienos darbovietės į 
kitą, LKKDPS narystė nenutrūksta. LKKDPS narys, nutraukęs darbo sutartį, išlieka LKKDPS 
nariu, jeigu toliau moka nario mokestį.  
 
16. LKKDPS narystė pasibaigia: 
 
16.1. išstojus kolektyviniam ar individualiam nariui iš LKKDPS pagal jo rašytinį prašymą; 
 
16.2. LKKDPS narys gali būti pašalintas iš LKKDPS: 
 
a) jeigu jis sistemingai nevykdo LKKDPS nario pareigų arba jo elgesys netinka LKKDPS nario 

įvaizdžiui po to, kai jis buvo raštu apie tai įspėtas; 
b) kai daugiau kaip 3 mėnesius be pateisinamos priežasties nemoka nario mokesčio ir LKKDPS 

valdyba įteikė jam rašytinį įspėjimą dėl nario mokesčio įsiskolinimo, o jis šio įsiskolinimo 
nelikvidavo; 

 
16.3. nario mirties atveju. 
 
17. LKKDPS narys, pašalintas iš LKKDPS sudėties, gali būti priimtas į ją ne anksčiau kaip po 
pusės metų šių įstatų 36.15. punkte numatyta tvarka. LKKDPS nariams, išstojusiems arba 
pašalintiems iš LKKDPS sudėties, įneštos jų lėšos bei bendro turto dalis negrąžinama ir dėl to 
pretenzijos nepriimamos. 
 
18. LKKDPS narių apskaitą tvarko LKKDPS. 
 
V. DARBUOTOJUS ATSTOVAUJANTYS ORGANAI, VALDYMO IR KONTROLĖS 
ORGANAI 
 
19. Darbuotojus atstovaujantys organai yra LKKDPS Pirmininkų taryba ir LKKDPS Valdyba. 
 
20. LKKDPS aukščiausias valdymo organas yra suvažiavimas, kuris: 
 
a) priima ir keičia LKKDPS įstatus, 
b) renka LKKDPS pirmininką, valdybą ir kontrolės komisiją, 
c) išklauso LKKDPS valdybos pirmininko ir kontrolės komisijos ataskaitas, įvertina ir patvirtina 

LKKDPS finansinę ataskaitą, 
d) tvirtina LKKDPS veiklos kryptis, 
e) nustato nario mokesčio dydį ir paskirstymo tvarką, 
f) priima privalomus visiems LKKDPS nariams nutarimus, taip pat LKKDPS vardu 
priima pareiškimus, rezoliucijas, kreipimusis ir kt.  

 
21. LKKDPS ataskaitinis rinkiminis suvažiavimas šaukiamas kas 5 metai. Suvažiavimą šaukia ir 
atstovavimo jame normas nustato Pirmininkų taryba. Reikalaujant ne mažiau kaip 2/3 LKKDPS 
Pirmininkų tarybos narių, Pirmininkų taryba per 3 mėnesius privalo sušaukti neeilinį LKKDPS 
suvažiavimą. Jeigu per tą laikotarpį suvažiavimo nesušaukia Pirmininkų taryba, suvažiavimą šaukia 
LKKDPS kontrolės komisija. 
 
22. LKKDPS suvažiavimo delegatus pagal LKKDPS Pirmininkų tarybos nustatytas atstovavimo 
normas ir tvarką renka savo visuotiniuose susirinkimuose (konferencijose) įmonėse, įstaigose, 
organizacijose veikiančios profesinės sąjungos. Neeiliniam suvažiavimui renkami nauji delegatai. 
 
23. LKKDPS suvažiavimo nutarimai yra teisėti, kai balsavime dalyvauja ne mažiau kaip pusė 
delegatų, o už juos balsuojama paprasta balsų dauguma. Nutarimas dėl LKKDPS likvidavimo ar 



5 
 

reorganizavimo priimamas 2/3 delegatų balsų dauguma ir įsigalioja po to, kai jį patvirtina 
kolektyviniai nariai, jungiantys ne mažiau kaip puse LKKDPS narių. 
 
24. Tarp suvažiavimų LKKDPS veiklą koordinuoja Pirmininkų Taryba ( toliau – LKKDPS PT), 
kurią sudaro įmonių, įstaigų, organizacijų profesinių sąjungų pirmininkai: 
 
24.1. LKKDPS PT šaukia ir rengia LKKDPS suvažiavimus, nustato delegatų atstovavimo normas; 
 
24.2. LKKDPS PT koordinuoja LKKDPS kolektyvinių narių veiklą; 
 
24.3. LKKDPS PT tvirtina LKKDPS biudžetą; 
 
24.4. LKKDPS PT posėdžiauja vieną kartą metuose, o, esant reikalui, ir dažniau; 
 
24.5. LKKDPS pirmininkui negalint toliau vykdyti pareigų, laikinai iki suvažiavimo, pirmininko 
pareigas paveda Valdybos nariui; 
 
24.6. LKKDPS PT posėdžiai yra teisėti, jeigu juose dalyvauja daugiau kaip pusė pirmininkų, o 
nutarimai priimami dalyvaujančių paprasta balsų dauguma. 
 
25. LKKDPS Pirmininkų tarybai vadovauja LKKDPS pirmininkas. 
 
26. LKKDPS Valdyba (toliau – Valdyba) tarp suvažiavimų vykdo profesinės sąjungos veiklą: 
 
26.1. vykdo Pirmininkų tarybos nutarimus; 
 
26.2. šaukia Pirmininkų tarybos posėdžius; 
 
26.3. vykdo Pirmininkų tarybos patvirtintą sąmatą, sprendžia paramos/labdaros/šalpos lėšų 
panaudojimą; 
 
26.4. sprendžia turto įsigijimo ir pardavimo klausimus; 
 
26.5. sprendžia priėmimo į LKKDPS narius ir šalinimo iš jų klausimus, taip pat iki suvažiavimo 
nustato naujų LKKDPS narių mokesčio dydį; 
 
26.6. nustato LKKDPS etatinių darbuotojų skaičių; 
 
26.7. tvirtina LKKDPS pirmininko pareiginius nuostatus; 
 
26.8. nagrinėja darbdavio prašymus duoti sutikimą atleisti iš darbo ar skirti drausminę nuobaudą 
LKKDPS darbuotojus atstovaujamųjų organų nariams.  
 
27. Valdyba renkasi, esant reikalui, bet ne rečiau kaip vieną kartą per pusmetį. 
 
28. Valdybos posėdžiai yra teisėti, jeigu juose dalyvauja daugiau kaip pusė Valdybos narių, o 
nutarimai priimami dalyvaujančių paprasta balsų dauguma. 
 
29. Valdybai vadovauja LKKDPS pirmininkas: 
 
29.1. LKKDPS pirmininku gali būti LKKDPS narys, ne mažiau kaip 5 metus aktyviai dirbantis 
šioje profesinėje sąjungoje; 
 



6 
 

29.2. LKKDPS pirmininkas renkamas 5 metams, yra vienasmenis valdymo organas ir atsiskaito 
LKKDPS suvažiavimui; 
 
29.3. LKKDPS pirmininkas tiesiogiai vadovauja Pirmininkų tarybos, Valdybos darbui, atstovauja 
LKKDPS valstybinės valdžios ir valdymo įstaigose, respublikos bei užsienio profesinėse sąjungose; 
 
29.4. LKKDPS pirmininkas priima ir atleidžia etatinius LKKDPS darbuotojus, jų atžvilgiu atlieka 
darbdavio funkcijas; 
 
30. LKKDPS kontrolės komisija: 
 
30.1. kontroliuoja LKKDPS piniginių lėšų, turto teisingą ir tikslingą panaudojimą, apskaitos ir 
atsiskaitomybės patikimumą; 
 
30.2. pagal LKKDPS Pirmininkų tarybos ar valdybos pavedimą turi teisę patikrinti bet kurią 
LKKDPS sudėtyje esančią įmonės, įstaigos, organizacijos profesinę sąjungą. Patikrino rezultatai 
įforminami aktu; 
 
30.3. turi teisę dalyvauti Pirmininkų tarybos, Valdybos posėdžiuose; 
 
30.4. renkama 5 metams; 
 
30.5. kontrolės komisijos nariais negali būti Valdybos nariai, LKKDPS etatiniai darbuotojai; 
 
30.6. kontrolės komisijos nutarimai yra privalomi LKKDPS pirmininkui, Pirmininkų tarybai, 
Valdybai ir įmonių, įstaigų, organizacijų profesinėms sąjungoms; 
 
30.7. kontrolės komisija apie savo veiklą atsiskaito LKKDPS suvažiavimui ir ne rečiau kaip kartą 
per metus – LKKDPS Pirmininkų tarybai. 
 
VI.  ĮMONĖS, ĮSTAIGOS, ORGANIZACIJOS PROFESINĖ SĄJUNGA 
 
31. Įmonės, įstaigos, organizacijos profesinė sąjunga (toliau – profesinė sąjunga arba PS) yra 
LKKDPS sudėtinė dalis. 
 
32. Profesinė sąjunga veikia vadovaudamasi savo įstatais, neprieštaraujantiems šiems įstatams.  
 
33. Profesinė sąjunga įmonėje, įstaigoje, organizacijoje gali būti įsteigta profesiniu, pareiginiu, 
gamybiniu, teritoriniu ar kitu pačių pasirinktu principu įstatymų nustatyta tvarka. Tokiais pat 
principais PS gali jungtis į susivienijimus, asociacijas ir kitus junginius. 
 
34. Aukščiausias profesinės sąjungos organas yra šios organizacijos narių susirinkimas 
(konferencija). 
 
35. Įstodamos į LKKDPS 32. punkte paminėtos PS, pateikia susirinkimo protokolo išrašą bei 
įsipareigojimus vykdyti LKKDPS suvažiavimų, Pirmininkų tarybos ir valdybos nutarimus. 
 
36. PS susirinkimas (konferencija): 
 
36.1. šaukiamas ne rečiau kaip kartą per metus; 
 
36.2. Renka darbuotojus atstovaujančius organus:  



7 
 

a) PS pirmininką. Pirmininko pareigas gali vykdyti ne šios PS narys, jeigu taip nutarė PS 
susirinkimas (konferencija); 

b) PS komitetą. 
 

36.3.Renka: 
a)  moterų, jaunimo komitetus, 
b) atstovus į Lietuvos Respublikos, apskričių, miestų, rajonų profesinių sąjungų renkamuosius 
organus ir trišales komisijas, 
c) LKKDPS ataskaitinio–rinkiminio suvažiavimo delegatus pagal LKKDPS PT nustatytas 

atstovavimo normas. 
 
36.4. Tvirtina PS įstatus, priima veiklą reglamentuojančius nutarimus bei kitus dokumentus. 
 
36.5. Išklauso ir įvertina PS komiteto (pirmininko) ir kontrolės komisijos ataskaitas. 

 
36.6. Priima nutarimus dėl nario mokesčio panaudojimo. 

 
36.7. Išklauso ir įvertina darbdavio informaciją apie kolektyvinės sutarties vykdymą ir kitais  
svarbiausiais įmonės veiklos, jos perspektyvų, darbuotojų užimtumo, naujų darbo organizavimo ir 
apmokėjimo formų įvedimo klausimais. 
 
36.8. PS narių susirinkimas (konferencija) yra teisėtas, jei susirinkime dalyvauja ne mažiau kaip 
puse jos narių ar konferencijos delegatų. Nutarimai priimami paprasta balsų dauguma. Kai dėl 
įmonės darbo specifikos negalima sušaukti susirinkimo (konferencijos), nutarimai gali būti 
priimami apklausos ar kitokia tvarka, kurią nustato PS komitetas. 
 
36.9. Pirmalaikiai darbuotojus atstovaujančių organų rinkimai gali būti surengti pareikalavus ne 
mažiau kaip 1/3 profesinės sąjungos narių, esant motyvuotam raštiškam jų prašymui. 
 
36.10. Darbuotojus atstovaujantys organai turi teisę: 
 
36.10.1. sudaryti kolektyvines sutartis, kontroliuoti jų vykdymą; 
 
36.10.2.teikti pasiūlymus darbdaviui dėl darbo organizavimo įmonėje, įstaigoje, organizacijoje; 

 
36.10.3.teikti pasiūlymus savivaldybėms; 

 
36.10.4. saugoti darbuotojų teises sudarant ir vykdant įmonės pirkimo–pardavimo, verslo ar jo 
dalies perleidimo sandorius, koncentruojant rinkos struktūras ir reorganizuojant įmones; 
 
36.10.5.gauti informaciją iš darbdavio(-ių) apie įmonės darbuotojų socialinę ir ekonominę padėtį  
bei numatomas permainas, kurios gali paveikti jų padėtį; 

 
36.10.6. skųsti teismui darbdavio ar/ir jo įgaliotų asmenų sprendimus bei veiksmus, 
prieštaraujančius teisės aktams, sutartims ar pažeidžiančius atstovaujančio/atstovaujamojo asmens 
teises; 
 
36.10.7. vykdyti nevalstybinę darbo įstatymų laikymosi priežiūrą ir kontrolę; 

 
36.10.8. atlikti kitus veiksmus, kuriais atstovaujami darbuotojų interesai esant darbo santykiams ir 
kurie atitinka įstatymus, neprieštarauja sąžiningiems santykiams tarp šalių; 
 



8 
 

36.10.9. Profesinės sąjungos komiteto, komisijų ir kitų komitetų nutarimai yra teisėti, kai jų 
posėdyje dalyvauja ne mažiau kaip pusė komitetų, komisijų narių. Nutarimai priimami parasta balsų 
dauguma. Nurodytų renkamųjų organų nutarimus pasirašo atitinkamai komitetų, komisijų 
pirmininkai, o jiems nesant – pirmininkų pavaduotojai. Komitetų ir komisijų posėdžių protokolus 
pasirašo posėdžių pirmininkai ir sekretoriai. 
 
36.11. Profesinės sąjungos komitetas: 
 
a) skiria atstovus į komisiją įmonės kolektyvinės sutarties projektui rengti. Kai darbuotojų 

susirinkimas pritaria kolektyvinės sutarties projektui, įgalioja pirmininką ar kitą komiteto narį 
pasirašyti kolektyvinę sutartį, 

b) iškelia ir pateikia darbdaviui (kitam kolektyvinės sutarties subjektui) kolektyvinio ginčo 
(streiko) reikalavimus,  skiria atstovus į taikinimo komisiją, 

c) priima sprendimą skelbti ir vadovauja streikui arba sudaro streiko komitetą; raštu įspėja 
darbdavį apie būsimojo streiko (įspėjamojo streiko) pradžią; priima rašytinį sprendimą nutraukti 
streiką, kuriame nurodo darbų atnaujinimo pradžią, 

d) nagrinėja darbdavio prašymus duoti sutikimą atleisti iš darbo ar skirti drausminę nuobaudą 
įmonėje dirbantiems profesinės sąjungos nariams, išrinktiems į darbuotojus atstovaujančius 
organus šių įstatų 36.2. p., Jeigu įmonės darbuotojas yra išrinktas į įmonės darbuotojus 
atstovaujančius organus ir į LKKDPS atstovaujančius organus, tai prieš tai minėtą darbdavio 
prašymą nagrinėja LKKDPS atstovaujantis organas, 

e) įgalioja asmenis, kurie turi teisę nekliudomai lankytis darbo vietose, kur dirba atstovaujami 
darbuotojai, ir susipažinti su dokumentais apie jų darbo, ekonomines ir socialines sąlygas, 

f) siūlo traukti atsakomybėn pareigūnus, kurie pažeidžia darbo įstatymus, neužtikrina sveikų ir 
saugių darbo sąlygų, nevykdo kolektyvinės sutarties ar kitokių tarpusavio susitarimų, 

g) šiais klausimais priima nutarimus pagal šių įstatų 36.11. p. 
 
36.12 Kontrolės komisija kontroliuoja ar PS finansinė ir organizacinė veikla atitinka įstatus, 
susirinkimo (konferencijos) nutarimus ir finansinį reglamentą, taip pat LKKDPS Suvažiavimo, 
Pirmininkų tarybos, valdybos nutarimus. 
 
36.12. PS veikla gali būti nutraukta visuotinio susirinkimo nutarimu. Susirinkimas yra 
teisėtas jei jame dalyvavo ne mažiau kaip 2/3 šios organizacijos narių. Nutarimas priimamas slaptu 
balsavimu paprasta balsų dauguma. 
 
36.14. PS nutraukus savo veiklą, lėšos ir turtas tvarkomi visuotinio narių susirinkimo sudarytos 
likvidavimo komisijos nutarimu, prieš tai atsiskaičius įstatymų nustatyta tvarka. 
 
36.15. PS, jų susivienijimas, asociacija ar kitas junginys gali išeiti iš LKKDPS sudėties, jeigu tam 
raštu pritaria 2/3 tos organizacijos narių. Priėmusi sprendimą išeiti iš LKKDPS sudėties, PS pateikia 
LKKDPS valdybai nutarimą šiuo klausimu, dalyvių sąrašą ir 2/3/ profsąjungos narių raštu išreikštą 
valią. 
 
36.16. Jeigu PS veikla prieštarauja šiems įstatams, LKKDPS valdyba raštu įspėja apie tai PS. 
Profesinei sąjungai ir toliau nenutraukus veiksmų, prieštaraujančių šiems įstatams arba nepašalinus 
dėl to atsiradusių pasekmių, LKKDPS valdybai nutarus, tokia PS gali būti pašalinta iš LKKDPS 
sudėties. 
 
VI.  Profesinės sąjungos lėšos ir turtas 
 
37. LKKDPS ir jos sudėtyje esančios įmonių, įstaigų, organizacijų profesinės sąjungos turi atskirą 
turtą, savarankiškai atsako už savo įsipareigojimus. Juridiniai asmenys turi savo antspaudą ir 
sąskaitą (-as) banke. 



9 
 

38. Profesinės sąjungos lėšas sudaro: 
a) nario mokestis, 
b) įmonių, įstaigų, organizacijų įnašai, 
c) pajamos, gautos iš bankų palūkanų, 
d) pajamos iš LKKDPS turto, ūkinės, leidybinės ir kt. veiklos, 
e) Lietuvos ir užsienio fondų skirtos tikslinės lėšos, 
f) dovanos, testamentu gautas turtas, 
g) kitų asmenų suteikta labdara, parama, 
h) kitos teisėtai gautos lėšos. 
 
39. LKKDPS nario mokestis yra 1 % nuo priskaičiuoto darbo užmokesčio arba pajamų. 
 
40. Esant  profesinės sąjungos nario prašymui, darbdavys privalo kiekvieną mėnesį išskaičiuoti iš jo 
darbo užmokesčio nustatyto dydžio nario mokestį ir pervesti jį į profesinės sąjungos nurodytą 
sąskaitą. Profesinės sąjungos narys, savarankiškai mokantis nario mokestį, jį perveda į PS sąskaitą 
ar sumoka grynais pinigais.  
 
41. nario mokestis renkamas šių įstatų 40. punkte nustatyta tvarka ir paskirstomas: 

60 % paliekamas pirminėje PS organizacijoje; 
40 % proc. skiriama LKKDPS, iš kurių 5 % proc. skiriama Šalpos fondui. 
 

42. LKKDPS nuosavybės teise gali priklausyti pastatai, įrengimai, transporto priemonės ir kitas 
teisėtai įgytas turtas. 
 
43. LKKDPS gali vykdyti ūkinę, leidybinę, kultūrinę bei sportinę veiklą. 
 
44. LKKDPS gali būti labdaros ir paramos gavėja, taip pat teikti paramą, labdarą. 
 
45. Visos LKKDPS profesinės sąjungos ar jų junginiai turi teisę steigti visų rūšių įmones, fondus, 
vykdyti leidybinę veiklą. 
 
46. Profesinės sąjungos lėšų ir turto racionalų panaudojimą kontroliuoja Kontrolės komisija. 
 
47. LKKDPS už prievoles atsako jam priklausančiu turtu. LKKDPS neatsako už savo narių 
prievoles, o nariai neatsako už LKKDPS prievoles. 
 
48. LKKDPS ūkiniai metai sutampa su kalendoriniais metais.  
 
VII.  Reorganizavimo ir likvidavimo tvarka 
 
49. LKKDPS reorganizavimas – tai juridinio asmens pabaiga be likvidavimo procedūros. LKKDPS 
gali būti reorganizuojama jungiant/skaidant kolektyvinius narius ar jų susivienijimus. 
 
50. LKKDPS reorganizavimo sąlygas rengia pirmininkas. Kartu su reorganizavimo sąlygomis 
parengiami ir po reorganizavimo veiksiančių profesinių sąjungų (jų susivienijimų) įstatų projektai. 
Reorganizavimo tvarką ir dokumentus šiuo klausimu tvirtina Pirmininkų taryba. 
 
51. LKKDPS gali būti reorganizuota ar likviduota Lietuvos Respublikos įstatymų nustatyta tvarka, 
tik LKKDPS Suvažiavimui nutarus šių įstatų 23 p. numatyta tvarka. 
 
52. Suvažiavimas, nutaręs likviduoti LKKDPS, sudaro ir tvirtina likvidacinę komisiją arba skiria 
likvidatorių. Nuo šios komisijos sudarymo ar likvidatoriaus paskyrimo dienos Pirmininkų taryba, 



10 
 

Valdyba ir pirmininkas netenka įgaliojimų, o jų funkcijas atlieka likvidavimo komisija arba 
likvidatorius. 
 
53. LKKDPS nutraukus savo veiklą, likę lėšos ir turtas tvarkomi likvidavimo komisijos ar 
likvidatoriaus nutarimais, prieš tai atsiskaičius įstatymų nustatyta tvarka.  
 
54. Nutraukti, sustabdyti LKKDPS veiklą ar ją reorganizuoti administracine tvarka neleidžiama. 
 
 
Pirmininkė     Regina Vaičiulionytė 


